РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1218п  от 27.11.2019 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА  ОРОСПУУБУЛУКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Положения

«О порядке отнесения руководителей

муниципальных учреждений дополнительного

образования Муниципального образования

«Алданский район» к группам по оплате труда»

В целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования муниципального образования «Алданский район», в соответствии со ст.ст. 134, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации,  приложением 3 «Рекомендуемые показатели и порядок отнесения к группам по оплате труда руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования детей (ДМШ,ДШИ,ДХШ)» к Приказу  Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 6 ноября 2019 года  № 521 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных учреждений образования в сфере культуры, утвержденное приказом Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 20.02.2019 № 49»,  постановляю:

1.Утвердить Положение «О порядке отнесения руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования Муниципального образования «Алданский район» к группам по оплате труда», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2020 года.
3.Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Алданский район» по экономике и финансам Ведерникову Е.В.

                         Глава района
                                                             С.Н.Поздняков
Белоусова Елена Ивановна

тел. 37067
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

  постановлением Главы МО «Алданский район»

от «___» _________2019 г. №________

Положение

О порядке отнесения руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования Муниципального образования «Алданский район» к группам по оплате труда

Основным критерием для определения размера оплаты труда руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования (ДШИ), являются группы по оплате труда, определяемые на основе объемных показателей.

К объемным показателям относятся показатели, характеризующие масштаб и качество руководства образовательным учреждением: численность контингента обучающихся, количество выпускников, поступивших в средние и высшие профессиональные учебные заведения, ведения официального сайта МБУ ДО «ДШИ» в сети «Интернет» и другие показатели, значительно увеличивающие объем и сложность работы по руководству учреждением.

1. Объем деятельности каждого образовательного учреждения при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по следующим показателям:

Таблица 1

	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	Количество обучающихся в учреждении дополнительного образования детей
	За каждого обучающегося
	0,5 балла

	Количество выпускников ДШИ, поступивших в Сузы и ВУЗы по профилю
	В % от общего контингента
	1% - 30 баллов

	Ведение и своевременное размещение информации на официальном сайте МБУ ДО «ДШИ» в сети «Интернет», в соответствии с Ф.З от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 «Правила размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” и формату предоставления на нем информации».
	- обновление сайта

официального сайта МБУ ДО «ДШИ»

- увеличение посещаемости официального сайта МБУ ДО «ДШИ»
	Прирост к предыдущему году в % - до 10 баллов.

	Доля детей, обучающихся по ДПОП программ от общего числа обучающихся
	В % от общего контингента
	Не менее 55%  - 5 баллов

	Сохранность контингента обучающихся
	Не ниже 90% на начало учебного года
	3 балла

	Участие обучающихся в Международных конкурсах и конкурсах-фестивалях учредителями, которых являются российские, региональные, республиканские, районные органы в сфере культуры и образование (очное/ заочное участие) (интернет конкурсы) за предыдущий год
	Лауреат

Призеры 1 места

Призеры 2 места

Призеры 3место

	За каждого подготовленного призера, лауреата:

В международных, российских, региональных, республиканских конкурсах – фестивалях (в том числе в составе ансамблей, коллективов), подготовка призеров – 5 баллов

	Культурно-просветительская и концертная деятельности педагогов и учащихся дополнительного образования
	- участие учащихся и преподавателей в мероприятиях, повышающих имидж учреждения

- участие в организации, подготовки и проведении районных мероприятий
	За каждое мероприятие до 2 баллов

За каждое мероприятие до 2 баллов

	Научно-педагогическая инновационная деятельность педагогов дополнительного образования
	- Наличие публикаций методических материалов и распространение собственного педагогического опыта (разработок, статей, пособий и др.) в периодических изданиях, образовательных порталах, электронных журналах и тд.
	Раз в полугодие/год

При выполнении условий

10 баллов

	Публикация о результатах проведенных мероприятий, открытых уроков, мастер - классов в учреждении дополнительного образования в средствах массовых информаций
	Информирование пресс- службы МО «Алданский район» для дальнейшего размещения на информационном – портале Sakhalife.ru, на информационно- аналитическом портале SakhaNews. Оперативное размещение информации в периодических печатных СМИ Республики и Алданского района.
	За каждое мероприятие, мастер-класс, открытый урок – по 5 баллов

2. Порядок отнесения к группам по оплате труда руководителей

Группа по оплате труда определяется один раз в  год учредителем в установленном им порядке на основании оценки объемных показателей. на основании суммы баллов, определенных в соответствии с объемными показателями деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, приведенными в пункте 1 настоящего приложения.

2.1. Группа по оплате труда для вновь открываемых Учреждений устанавливается исходя из плановых показателей, но не более чем на 2 года.

2.2. При установлении группы по оплате труда руководящих работников контингента обучающихся образовательных учреждений дополнительного (до профессионального) образования детей определяется на начало учебного года. При этом в списочном составе дети, занимающиеся в нескольких отделениях, учитываются 1 раз.

2.3. При наличии других показателей, не предусмотренных в настоящем приложении, но значительно увеличивающих объем и сложность работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования, суммарное количество баллов может быть увеличено учредителем за каждый дополнительный показатель до 10 баллов.

3. Группы по оплате труда для руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования

3.1. По объёмным показателям для установления кратности должностного оклада руководителям муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования установлено четыре группы по оплате труда (в зависимости от суммы баллов, исчисленной по объемным показателям):

 Таблица 2

	Группы по оплате труда руководителей
	Сумма баллов
	Коэффициент кратности для установления оклада руководителя

	I группа
	Свыше 200 баллов
	до 1,7

	II Группа
	От 121 до 200 баллов
	до  1,5

	 III группа
	От 71 до 120 баллов
	до  1,2

	 IV группа
	До 70 баллов
	до  1,1